§. 28. Pertinet huc solutio problematis chronologici satis cogniti, quam, prout ex his regulis inueni, apponam, in quo annus a Christo nato quaeritur, ex datis cyclis solis et lunae vna cum indictione Romana illius anni. Cum enim cyclus solis sit residuum, quod oritur divisione numeri anni nouenario aucti per 28; cyclus vero lunae sit residuum, quod oritur divisione numeri anni vnitate aucti per 19; Indictio vero Romana sit residuum, quod oritur, si numerus anni ternario auctus per 15 dividatur, sequens producit solutio. Sit  $p$  cyclus solis,  $q$  cyclus lunae et  $r$  indictio Romana; multiplicetur  $p$  per 4845;  $q$  per 4200; et  $r$  per 6916, haec tria producta cum numero 3267 in unam summam coniificantur, eaque dividatur per 7980; quod remanebit residuum erit numerus anni quaesiti. Si annus periodi Iuliana requiratur, tum operatio eodem modo instituatur, nisi quod numerus 3267 neglegi debet; quae est regula iam passim tradita.

§. 29. Multam quidem operam requirit solutio pro pluribus divisoribus, si quidem problema continuo  
*Tomi. VII.* I ad

## 66 SOLVTIO PROBLEMATIS ARITHMETICI &c

ad casum, quo diuisorum numerus vnitate minuitur,  
vt in praecedente exemplo fecimus, reducitur; At ex  
ea ipsa operatione facilior multoque brevior via sepe  
prodit, qua statim proposita quaestio, quocunque  
etiam fuerint diuisores, ad casum duorum diuisorum  
reduci potest; quae regula ita se habet: Inueniendus sit  
numerus, qui per diuisores  $a, b, c, d, e$ , quos nu-  
meros inter se primos esse pono, diuisus relin-  
quat respectiue haec residua  $p, q, r, s, t$ . Huic quaesti-  
oni satisfacit iste numerus  $Ap + Bq + Cr + Ds + Et$   
 $+ mabcde$ , in qua expressione A est numerus, qui per  
factum  $bcd e$  diuisus nihil relinquit, per  $a$  vero diui-  
sus relinquit vnitatem; B est numerus, qui per  $acde$   
diuisus relinquit nihil, per  $b$  vero vnitatem; C est nu-  
merus qui per  $abde$  diuisus nihil relinquit, per  $c$   
vero vnitatem; D est numerus qui per  $abc e$  nihil  
relinquit, per  $d$  vero vnitatem; atque E est numerus  
per  $abcd$  diuisus nihil relinquit, per  $e$  vero vnitatem,  
qui ergo numeri per regulam pro duobus diuisoribus  
datam inueniri possunt.

DE